
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1092 del 27/07/2023 
 

 
 

Proposta n. 1143 del 25/07/2023 
 

Decreto n. 1092 del 27/07/2023 
 

Commissario 
 

OGGETTO: Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Incremento del capitolo di entrata 3051/100 e di spesa 
9651/100 per mancato incasso dei mandati disposti a favore di Isis BEM Brignoli-Einaudi-Marconi. Dodicesima 
variazione di Bilancio 2023-2025.   
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
Richiamati: 
− la legge regionale n. 21/2019 che prevede, tra l’altro, l’istituzione degli Enti di decentramento 

regionale; 
− la legge regionale n. 14/2021 avente ad oggetto “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in 

materia di viabilità da parte degli Enti di decentramento regionale” che conferisce agli EDR la 
gestione delle funzioni in materia di viabilità di competenza delle ex province; 

− il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 
Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e 
Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio 
dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia dal 01/07/2020; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1313 del 27/08/2021, avente ad oggetto “Art. 26 del 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali: conferimento 
dell’incarico di Direttore del Servizio presso l’Ente di Decentramento regionale (EDR) di Gorizia” al 
dott. Cristian Lanza dal 01/09/2021 al 31/08/2024; 

− la delibera di Giunta regionale n. 721/2022 con la quale: 
- è stato conferito l’incarico di Direttore ad interim del Servizio Tecnico dell'Ente di 

Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 25/05/2022 al 01/08/2023; 
- è stato conferito l’incarico di direttore centrale per particolari funzioni nell’ambito dell'Ente di 

decentramento regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 25/05/2022 al 01/08/2023; 
 
Richiamati inoltre: 
- il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”; 

- la Legge regionale 10/11/2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e 
altre disposizioni finanziarie urgenti”; 

- il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1408 del 
12/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1092 del 27/07/2023 
 

Gorizia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati. Adozione”, 
esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 
2047 del 29/12/2022; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’articolo 39 
comma 10: “L'ordinamento contabile disciplina le modalità con cui, contestualmente 
all'approvazione del documento tecnico di accompagnamento, la Giunta o il Segretario generale, con 
il bilancio finanziario gestionale, provvede, per ciascun esercizio, a ripartire le categorie e i 
macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e rendicontazione, ed ad assegnare ai dirigenti titolari 
dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi 
individuati per i programmi ed i progetti finanziati nell'ambito dello stato di previsione delle spese. I 
capitoli di entrata e di spesa sono raccordati almeno al quarto livello del piano dei conti di cui all'art. 
4.”; 

- l’articolo 2, comma 1, della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di 
programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti) in base al quale la Regione e i 
suoi enti e organismi strumentali, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto 
legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a 
statuto ordinario dal medesimo decreto legislativo; 

- il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1/2023 
di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie 
ai responsabili dei servizi; 

 
Preso atto: 
 

- che con decreto del Direttore di Servizio n. 826 del 13/06/2023 è stato assunto l’impegno n. 
619/2023 di 5.009,41, capitolo 21501 art. 10 “Assegnazione fondi anno 2023 -erogazione di 
contributi scolastici di competenza dell’EDR di Gorizia per spese varie di funzionamento” a 
favore dell’ISIS BEM "BRIGNOLI-EINAUDI-MARCONI" VIA ROMA 9 GRADISCA D'ISONZO 
(GO) cf.91035220317 pi. competenza 2023 bilancio di previsione pluriennale 2023-2025; 

- che con decreto del Direttore di Servizio n. 826 del 13/06/2023 è stato assunto l’impegno n. 
618/2023 di 10.699,70 euro, capitolo 21501 art. 10 “Assegnazione fondi anno 2023 -
erogazione di contributi scolastici di competenza dell’EDR di Gorizia a favore ISIS BRIGNOLI 
per spese varie di funzionamento.” a favore dell’ISIS BEM "BRIGNOLI-EINAUDI-MARCONI" 
VIA ROMA 9 GRADISCA D'ISONZO (GO) cf.91035220317 pi. competenza 2023 bilancio di 
previsione pluriennale 2023-2025; 

- che l’art. 6 delle Linee guida 2023 “Liquidazione e rendicontazione” con il quale si stabilisce 
che “La liquidazione dei sussidi avviene con una prima quota del 70% a titolo di 
anticipazione a seguito di assegnazione. Il restante 30%, nei limiti del sussidio concesso, a 
seguito di ricevimento della rendicontazione riferita alla somma complessivamente 
assegnata.”; 

- che l’Istituto ha chiesto che i contributi siano erogati tramite bonifico bancario e 
comunicando il seguente l’IBAN: IT20E0887764580000000355060; 

 
- che con decreto del Direttore di servizio n. 936 dd 28/06/2023 “Erogazione contributo per 

spese varie di funzionamento ISIS "Brignoli". Anno finanziario 2023” è stato disposto il 
mandato di pagamento n. 584 di 3.506,59 euro a favore ISIS BEM "BRIGNOLI-EINAUDI-
MARCONI" sul impegno 619/2023, capitolo 21501/10 “Assegnazione fondi anno 2023 -



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1092 del 27/07/2023 
 

erogazione di contributi scolastici di competenza dell’EDR di Gorizia per spese varie di 
funzionamento”, tramite bonifico bancario all’IBAN comunicato dall’Istituto; 

 
- che con decreto del Direttore di servizio n. 937 dd 28/06/2023 “Erogazione contributo per 

spese varie di funzionamento ISIS "Einaudi-Marconi". Anno finanziario 2023” è stato 
disposto il mandato di pagamento n. 585 di 7.489,79 euro a favore dell’ISIS BEM 
"BRIGNOLI-EINAUDI-MARCONI" sul impegno 618/2023, capitolo 21501/10 “Assegnazione 
fondi anno 2023 -erogazione di contributi scolastici di competenza dell’EDR di Gorizia per 
spese varie di funzionamento”, tramite bonifico bancario all’IBAN comunicato dall’Istituto 

 
 

- che i mandati di pagamento sopracitati di 3.506,59 euro e di euro 7.489,79 non sono stati 
incassati dal beneficiario per cambio a nuovo conto corrente e che, dunque, le somme sono 
state respinte e riaccreditate sul conto corrente di tesoreria di EDR Gorizia, in data 
05/07/2023 (provvisori di entrata n. 118/23 e 119/23); 
 

Preso atto che, gli attuali stanziamenti di bilancio del capitolo di entrata 3051 art. 100” ENTRATE A 
SEGUITO DI SPESE NON ANDATE A BUON FINE (COLL A CAP S/9651/100)” e, del capitolo di spesa 
9651 art. 100 “SPESE NON ANDATE A BUON FINE (COLL A CAP E/3051/100)”, in competenza 2023 
bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, non sono sufficienti per la regolarizzazione del giro 
contabile al fine della corretta imputazione della spesa;  

 
Ritenuto quindi di procedere all’aumento di 15.000,00 euro del capitolo di entrata 3051 art. 100” 
ENTRATE A SEGUITO DI SPESE NON ANDATE A BUON FINE (COLL A CAP S/9651/100)” e contestuale 
aumento di 15.000,00 euro del capitolo di spesa 9651 art. 100 “SPESE NON ANDATE A BUON FINE 
(COLL A CAP E/3051/100)” competenza 2023 bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, al fine di 
contabilizzare la regolarizzazione del giro contabile per la corretta imputazione della spesa; 
 
 
 

DECRETA 
 

1. di procedere all’aumento di 15.000,00 euro del capitolo di entrata 3051 art. 100” ENTRATE A 
SEGUITO DI SPESE NON ANDATE A BUON FINE (COLL A CAP S/9651/100)” e contestuale 
aumento di 15.000,00 euro del capitolo di spesa 9651 art. 100 “SPESE NON ANDATE A BUON 
FINE (COLL A CAP E/3051/100)” competenza 2023 bilancio di previsione pluriennale 2023-
2025, secondo lo schema in allegato, che risulta parte integrante del presente decreto;  
 

2. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Autonomie Locali e al Tesoriere per gli 
adempimenti di competenza.  

 
 
 
  
 
 
 
  



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1092 del 27/07/2023 
 

  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 27/07/2023 15:04:57
IMPRONTA: 350354CB372BFF4FF0A18F87BAD036C90A346C349D080679E9D2F5184C5163B4
          0A346C349D080679E9D2F5184C5163B40F88ABBE93A38EDF303BBC11AABEFA7B
          0F88ABBE93A38EDF303BBC11AABEFA7B566D282FC2A75840ED71DFC9176EF248
          566D282FC2A75840ED71DFC9176EF2489FDDBAC8DDFAAFEC853DD149D28F3970


